ПРАВИТЕJЪСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫЦ ЧАЗАА

доктААл

от 26 сентября 2022 г. Ns 595

г. Кызыл

Об утверяслении Положения об Агентстве
по туризму Республики Тыва и его структуры

В соответствии с Указом Главы Республики Тыва от l5 октября 202l r. Ns 409
<О структуре органов исполнительной власти Республики Тыва и признании утратив-
шими силу отдельных ук.ц}ов Главы Республики Тыва> Правительство Ресгryблики
Тыва ПоСТАНоВJUIЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
Положение об Агентстве по туризму Республики Тыва;
структуру Агентства по туризму Республики Тыва.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Разместить настоящее постановление на <ОфициаJIьном интернет-портЕце

правовой информацииl> (www.pravo.gov.ru) и официа-пьном сайте Республики Тыва в

информационно-телекоммуникационной сети <Интернет>.

olф l
,{дrgtЕ,
офФ.irr

лryэttollopшлl!

a{

Глава Республики Тыва В. Ховалыг

ьл

Утверждено
постановJIением Правительства

Ресrryблики Тыва

от 26 сентября 2022 г. М 595

ПОЛОЖЕНИЕ
об Агентстве по туризму Республики Тыва

I. общие положения

l. Агентство по туризму Ресгryблики Тыва (да.пее - Агентство) явJuIется орга-
ном исполнительной власти Республики Тыва, осуществJIяющим в пределах своей
компетенции функции по выработке и ре€шизации государственной пол}tтики и
нормативно-правовому реryлированию в сфере развития туризма.

2. Полное официальное наименование Агентства - Агентство по туризму Рес-
публики Тыва.

Сокращенное наименование Агентства - Агентство по туризму Республики
Тыва.

3. Агентство является юридическим лицом, имеет печать с изображением Го-
сударственного герба Ресгryблики Тыва и со своим наимеIIованием, другие необхо-
димые для осуществления своей деятельности печати, штампы и бланки, счета, от-
крываемые в соответствии с действующим законодательством.

Место нахождения Агентства - г. Кызыл.
Координацию деятельности Агентства осуществJIяет курирующий замести-

тель Председателя Правительства Республики Тыва.
4. Агентство в своей деятельности руководствуется Констиryцией Российской

Федерации, федера.ltьными конституционными законами, федераrrьными законами,

указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и

распоряжениями Правительства Российской Федерации, Констиryцией Ресrryблики
Тыва, консти,}ryционными законами Республики Тыва, законами Ресrryблики Тыва,

указами и распоряжениями Главы Республики Тыва, постановлен}uIми и распоряже-
ниями Правительства Ресrryблики Тыва, а также настоящим Положением.

5. Агентство в пределах своей компетенции взаимодействует с территориaшь-
ными органами федера.гrьЕых органов государственной власти, органами государст-
венной власти субъектов Российской Федерации, органами государственной власти
Республики Тыва, а также с органами местного самоуправления, общественными
объединениями и иньlми организациями.

6. Основной задачей Агентства является создание условий дJIя развития ту-

ризма на территории Ресгryблики Тыва.

62020ошз/24816(2)

II. ПОЛНОМОЧИЯ

7. Агентство осуществляет следующие полномочия:
l) вносит в Правительство Республики Тыва проекты законов Республики Ты-

ва, нормативных правовых актов Главы Республики Тыва и Правительства Ресrryб-
лики Тыва и другие документы, по которым требуется решение Правительства Рес-
гryблики Тыва, по вопросам, относящимся к установленной сфере ведения дгентства
и к сфере ведения подведомственных ему организаций;

2) обобщает практику применения законодательства Российской Федерации и
законодательства Ресгryблики Тыва, готовит предложения по совершенствованию
законодательства Российской Федерации и законодательства Республики Тыва в ус-
тановленной сфере деятельности;

3) обеспечивает выработку и последующую реЕцизацию основных направле-
ний и приоритетов государственной политики в сфере туризма;

4) создает и обеспечивает благоприятные условия для рaввитиJt туристской
индустрии в Республике Тыва, а также участвует в разработке мероприятий по безо-
пасности туризма при взаимодействии с соответствующими специализированными
службами, организациями;

5) обеспечивает координацию и проведение на}п{но-исследовательских работ,
имеющих приоритетное фундаментальное и прикJIадное значение для сферы туриз-
ма, вIlедрение новых технологий и р€вносторонних инноваций в установленной
сфере деятельности;

б) осуществляет ан€циз и прогнозирование тенденций развития сферы ryриз-
ма;

7) осуществляет в пределах своей компетенции обеспечение развития инфор-
мационной системы в сфере туризма, издание справочно-информационной, методи-
ческой и другой литературы;

8) организует рЕц}витие и координацию в рамках своей компетенции межве-
домственных, межрегионatльных и международных туристических связей;

9) в установленном порядке участвует в выполнении соглашений в сфере ry-
ризма с другими субъектами Российской Федерации, иностанными партнерами,

федеральным органом исполнительной власти в области туризма;
l0) реализует меры по созданию системы навигации и ориентирования в сфере

туризма на территории Республики Тыва;
ll) организует и проводит мероприятия в сфере туризма на регион€шьном и

межмуниципЕUIьном уровнях;
12) обеспечивает при реализации своих полномочий приоритет целей и задач

по развитию конкуренции на товарных рынках в сфере туризма;
1З) содействует в продвижении туристских продуктов Республики Тыва на

внутреннем и мировом туристских рынках;
14) )^racTByeT в информационном обеспечении туризма, создании в Республи-

ке Тыва туристских информационных центров и обеспечении их функчионирова-
ния;

2

2

62020008з/24816(2)

3

15) осуществляет функции главного распорядителя и пол}чателя средств рес-
rryбликанского бюджета, предусмотренных на содержание Агентства и его подве-
домственных организаций и реаJIизацию возложенньIх на него функций;

16) yracTByeT в разработке и речцизации государственной финансовой, инве-
стиционной и инновационной политики в установленной сфере деятельности;

17) осуществляет внесение в Министерство финансов Ресгryблики Тыва пред-
ложений по финансовому обеспечению деятельности Агентства;

l8) формирует политику привлечения инвестиций, р€ввитиJI деловой активно-
сти и предпринимательства, участвует в разработке и реЕIлизации программы соци-
чlльно-экономического развития Республики Тыва, а также проекта республиканско-
го бюджета Республики Тыва на соответствующий год в установленной сфере лея-
тельности Агентства;

l 9) осуществляет функчии государственного зак€цlчика государственных про-
грамм и проектов, закJIючает государственные контракты, а также иные гражданско_
правовые договоры на поставку товаров, выполЕеItие работ, оказание услуг для го-
сударственных нужд в установленной сфере деятельности, а также дJIя обеспечения
Iryжд Агентства в установленном законодательством Российской Федерации поряд-
ке;

20) содействует в разработке и rrаствует в реЕIлизации государственных про-
грамм Российской Федерации в установленном федершьным законодательством
порядке, р€врабатывает и реализует государственные программы Ресгryблики Тыва в

установJIенной сфере деятельности;
21) организует экспертизу государственных программ и проектов в сфере ту-

ризма на предмет реryлирования, соответствующего компетенции Агентства;
22) обеспечивает исполнение бюджета отрасли, ориентированное на достиже-

ние определенных результатов деятельности государственных уrреждений туризма;
23) определяет объемы и обеспечивает в соответствии с законодательством

Российской Федерации финансирование подведомственньIх государственных у{ре-
ждений, государственных программ в сфере ryризма;

24) участвует в рaвработке и реaшизации мероприятий, направJIенньrх на рtв-
витие туризма в рамках установленных полномочий;

25) разрабатывает и утверждает административЕые регламенты по исполне-
нию государственных функций и предоставлению государственньIх услуг в уста-
новленной сфере деятельности и осуществляет контроль за их исполнением;

26) формирует и утверждает государственные задания подведомственным го-
сударственным r{реждениям;

27) осуществляет от имени Республики Тыва функчии и полномочия )пrреди-
теля подведомственных учреждений;

28) осуществляет экономический анмиз деятельности подведомственных го-
сударственных учреждений и утверждает экономические покЕватели их деятельно-
сти, проводит в подведомственных организациях проверки финансово-
хозяйственной деятельности и использования государственного имущественного
комплекса;

1

62020о08з/24816(2)

4

29) организует прохождение профессионЕLпьного обуrения и дополнительного
профессионального образования работников Агентства и руководителей подведом-
ственных государственных учреждений;

30) в пределах полномочий обеспечивает меры по противодействию терро-

ризму и экстремизму;
3I) координирует деятельность органов исполнительной власти Республики

Тыва по сегмеЕтам туризма;
32) организовывает и осуществляет внутренний финансовый контроль, аудит;
33) привлекает в установленном порядке для осуществления внутреннего фи-

нансового контроля и аудита работников органов государственного фиЕансового
контроля, работников подведомственных rlреждений Агентства либо направляет
матери€rлы в органы государственного финансового контроля дJIя дчrльнейшей оцен-
ки и принятия мер реагирования в paмKalx компетенции;

34) утвержлает порядок осуществления в}гутреннего финансового контроля и
аудита в Агентстве, а также назначает ответственных должностньrх лиц дJUI осуще-
ствления в}гугреннего финансового контроля и аудита;

35) осуществJuIет среднесрочное и долгосрочное планирование развития ту-
ризма на территории Республики Тыва;

36) организует и обеспечивает мобилизационную подготовку и мобилизацию
Агентства, а также контроль и координацию деятельности находящихся в его веде-
нии организаций по их мобилизационной подготовке и мобилизации;

З7) осуществляет иные полномочия в установленной сфере деятельности в со-
ответствии с действующим законодательством.

8. Агентство в целях реализации полномочий в установленной сфере деятельно-
сти имеет право:

l) запрашивать и получать в установленном порядке сведениJI и материапы от
органов государственной власти, органов местного самоуправления и rтх должност-
ных лиц, предприятий, уrреждений и оргаЕизаций, необходимые дJIя приЕятиrI ре-
шений по вопросам, отнесенным к установлеЕной сфере деятельЕости Агентства;

2) лавать юридическим и физическим лицам разъяснения по вопросам, отнесен-
ным к установленной сфере деятельности Агентства;

3) привлекать для проработки вопросов, отнесенных к установленной сфере
деятельности Агентства, научные и иные организации, а также rrеньгх и специдIи-
стов на договорной основе;

4) создавать координационные, совещательные и экспертные органы (советы,
комиссии, группы, коллегии), в том числе межведомственные;

5) пользоваться в установленном порядке банками данных оргаЕов государст-
венной власти, Администрации Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства
Республики Тыва, а также иных государствеIrных органов Республики Тыва;

б) использовать в установленном порядке государственные, в том числе прави-
тельственные системы связи и коммуникации;

7) вносить в Правительство Ресгryблики Тыва предложения об ул1"lшении усло-
вий трула, материального обеспечения и социаJIьно-бытового обслlскивания работ-
ников Агентства;

8) учреlкдать ведомственные награды;

620200о8з/24816{2)

9) издавать укiвания, правила и инструкции в соответствии с действ5rющим за-
конодательством в пределах своей компетенции;

l0) уrреждать в установленном порядке печатные средства массовой информа-
ции для публикации официальньrх объявлений и размещения других матери€цов по
вопросам, отнесенным к установлеIlной сфере деятельности Агентства;

1l) в соответствии с действlтощим законодательством в пределах своей компе-
тенции пользоваться иными правами.

III. Организация деятельности

9. Агентство возглавляет директор, назначаемый на должность и освобождае-
мый от должности Главой Республики Тыва.

l0. .Щиректор несет персональЕую ответственность за выпоJшение возложен-
HbIx на Агентство полномочий.

.Щирекгор имеет зЕtместитеJuI, назначаемого на должность и освобождаемого от
должности Правительством Ресгryблики Тыва.

В слl^rае временного отсутствия директора его обязанности исполняет за},rес-
титель директора.

1 1. .Щиректор:
1) организует рабоry Агентства;
2) утверждает положения о структурных подразделениях Агентства;
3) назначает на должность и освобождает от должтtости государственньD( гра-

жданских служащих Ресrryблики Тыва, замещающих должности в Агентстве (за ис-
кJIючением заместителя), в установле}tном законодательством порядке приЕимает на

рабоry и увольняет иных работников Агентства, закJIючает служебные контракты
(трудовые договоры) и дополнительные соглашения к служебным контрактам (тру-
довым договорам), в том числе с заместителем, решает вопросы, связанные с про-
хождением государственной гражданской службы Республики Тыва в Агентстве,
устанавливает дополнительные выплаты к окJIаду денежного содержания, премии,
предоставляет отпуска, принимает решения о поощрении государственных граждан-
ских служащих Ресrryблики Тыва и других работников, работающих в Агентстве,
применении к ним мер дисциплиЕарного взыскания, направляет в командировки,
обеспечивает проведение аттестации, профессиональное рrц}витие государственных
гражданских служащих Республики Тыва, замещающих должности в Агентстве;

4) решает в соответствии с законодательством Российской Федерации вопро-
сы, связанные с прохождением государственной гражданской службы в Агентстве;

5) угверждает штатное расписание Агентства в пределах установленной
структуры Агентства, фонда оплаты труда и численности работников, смету расхо-
дов и доходов на его содержание в пределах, утвержденных на соответствующий
период ассигнований, rrредусмотренных в республиканском бюджете Ресгryблики
Тыва;

6) вносит на утверждение Правительства Республики Тыва Положение об
Агентстве и его структуру;

7) представляет в установленном порядке работников Агентства и подведом-
ственных Агентству организаций и других лиц, осуществJuIющих деятельность в ус-

5

F

62020о08з/24816(2)

6

тановленной сфере, к присвоению почетньIх званий и награждению государствен-
ными наградами Российской Федерации и Республики Тыва;

8) в установленном порядке назначает на должность и освобождает от долж-
ности руководителей подведомственных организаций, закJIючает, изменяет и рас-
торгает с укЕванными руководителями тудовые договоры в соответствии с Трудо-
вым кодексом Российской Федерации;

9) угверждает в установленном порядке ведомственные награды, положения
об этих наградах и их описание, а также награждает ими работников Агентства и
других лиц, осуществляющих деятельность в установленной сфере.

10) подписывает приказы Агентства, издает распоряжения и дает порr{ения
по вопросам деятельности Агентства, обязательные для исполнения всеми государ-
ственными гражданскими служащими и иными работниками Агентства, а также
подведомствеЕными организациями;

l1) представляет Главе Республики Тыва предложения о предельной штатной
численности Агентства;

12) лверждает уставы и положения подведомственных организаций, заключа-
ет, изменяет и расторгает трудовые договоры с их руководитеJIями, осуществляет
иные полномочия работодателя;

l3) является уполномоченным собственником лицом (органом) по принrlтию
решения о прекращении трудового договора с руководитеJIями подведомственньIх
организаций на основании пункта 2 статьи 278 Трудового кодекса Российской Фе-
дерации;

14) в порядке, предусмотренном действующим законодательством, осуществ-
ляет внутренний финансовый аудит.

l2, В Агентстве образуется коллегия Агентства в составе руководителя (пред-
седатель коллегии), его заместителя (по должности), руководителей струкryрньгх
подразделений Агентства.

Коллегия Агентства является совещательным оргаЕом, рассмативает важ-
нейшие вопросы, находящиеся в компетенции Агентства.

Решения коллеми Агентства принимаются простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов коллегии Агентства, оформляются протоко-
лами и реализуются, как правило, путем издания приказов Агентства и распоряже-
ний руководителя.

Положение и состав коллегии Агентства утверждаются Правительством Рес-
публики Тыва,

13. Финансирование расходов па содержание Агентства осуществJшется за
счет средств, предусмотренных в республиканском бюджете Республики Тыва.

14. Ликвидация и реорганизация Агентства осуществJшется решением Главы
Республики Тыва в соответствии с действующим законодательством.

Утверждена
постановлением Правительства

Ресгryблики Тыва

от 2б сентября 2022 г. Ns 595

СТРУКТУРА
Агентства по ryризму Республики Тыва

Всего: б единиц, из них 5 единиц должностей госуларственной грФкддlской службы Рес-
пфrшки Тыв4 1 единицц не относящмся к должностям государственной гражданской сrrужбы
Ресrryблики Тыва.

.Щирекгор

Заместитель дирекгора

Отдел развития туризма - 4 ед.

наччцьник отдела - 1 ед.
консультант - 2 ед.
ведущий эксперт - 1 ед.+

t